
                                      КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  

         АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

                                                   ПРИКАЗ 

 

25.10.2022                                                                                                                     №  160 

                                                с. Советское 

 

    Об итогах учредительного контроля по вопросу «Организация горячего питания в 

общеобразовательных организациях Советского района». 

  

     По итогам проверки, проведѐнной в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях с 17 по 24 октября 2022 года по вопросу «Организация горячего питания в 

общеобразовательных организациях Советского района», на основании справки 

результатов контроля 

 

П р и к а з ы в а ю: 

 

1. Ознакомить со справкой по итогам учредительного контроля руководителей: 

 Маликова Н.А., директора МБОУ «Советская сош» 

 Штейнбрехера Е.В., директора МБОУ Урожайненской СОШ 

 Майманову О.Д., директора МБОУ «Сибирская СОШ» 

 Муравьѐву Н.Н., директора МБОУ Красноярской СОШ 

 Селищеву Г.Б., директора МБОУ «Сетовская СОШ» 

 Катасонову О.Ю., директора МБОУ «Шульгинлогская СОШ» 

 Миронова К.А., директора МБОУ Никольской СОШ  

 в срок до 01.11.2022 г.   

2. Руководителям МБОУ «Сибирская СОШ» Маймановой О.Д., МБОУ Красноярской СОШ 

Муравьѐвой Н.Н., МБОУ «Шульгинлогская СОШ» Катасоновой О.Ю., МБОУ Никольской 

СОШ Миронову К.А., МБОУ «Советская сош» Маликову Н.А., МБОУ Урожайненской 

СОШ Штейнбрехеру Е.В., МБОУ «Сетовская СОШ» Селищевой Г.Б.  в срок до 05.11.2022 

г. представить в комитет по образованию информацию о принятых мерах по устранению 

выявленных нарушений. 

3. Ответственность за исполнение приказа возложить на  ведущего специалиста комитета по 

образованию Кречетову Т.И. 

 

 

 

 Председатель комитета по образованию                                           Н.И.Прокушева 

 

 

 

 

 

 



                                                                                        Приложение к приказу  

                                                                                        комитета по образованию 

                                                                                        № 160 от 25.10.2022 г. 

 

                                                      СПРАВКА 

по итогам  учредительного контроля по вопросу «Организация горячего питания  

              в общеобразовательных организациях Советского района» 

Цель проверки: определение качества и эффективности деятельности 

образовательных организаций по организации горячего питания. 

 

Время проверки:   17-24 октября 2022 г. 

 

     Проверка проводилась ведущим специалистом комитета по образованию 

Кречетовой Т.И.  В ходе проверки были изучены документы, регламентирующие 

организацию питания в школах, размещѐнные на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций:  

 

- график организованного питания учащихся, в том числе отдельно учащихся 

начальных классов 

- меню - утверждѐнное, согласованное с Роспотребнадзором  

- положение об организации питания 

- приказ о режиме работы школы 

- приказ об организации бесплатного горячего питания обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования 

- приказ о создании бракеражной комиссии 

- положение о бракеражной комиссии 

- список поставщиков 

- ведомость контроля за питанием 

- приказ о создании комиссии общественного контроля 

- положение о комиссии общественного контроля 

- план работы комиссии общественного контроля 

Изучены официальные сайты проверяемых образовательных организаций. 

  Учредительный контроль проведѐн в образовательных организациях: 

- МБОУ «Советская сош» (директор Маликов Н.А.) 

- МБОУ Урожайненской СОШ (директор Штейнбрехер Е.В.) 

- МБОУ «Сибирская СОШ» (директор Майманова О.Д.) 

- МБОУ Красноярской СОШ (директор Муравьѐва Н.Н.) 

- МБОУ «Сетовская СОШ» (директор Селищева Г.Б.) 

- МБОУ «Шульгинлогская СОШ» (директор Катасонова О.Ю.) 

- МБОУ Никольская СОШ (директор Миронов К.А.). 

 

  В ходе проверки установлено, что в ряде школ отсутствуют актуальные 

документы, регламентирующие организацию питания учащихся. 



На основе анализа официальных сайтов установлено, что: 

1. В МБОУ Урожайненской СОШ отсутствует приказ о режиме работы школы, 

приказ об организации питания не актуален (приказ на 2021 – 2022 учебный год № 

35/1 от 26.08.2021).  

2. В МБОУ Красноярской СОШ отсутствует положение об организации 

питания, приказ об организации питания не актуален (№ 32 от 02.09.2020), приказ о 

создании бракеражной комиссии не актуален (от 02.09.2020), отсутствует приказ о 

создании комиссии по общественному контролю, планы работы бракеражной 

комиссии и комиссии общественного контроля не актуальны (оба на 2021 – 2022 

уч. год). График питания не имеет реквизитов, не соответствует режиму учебных 

занятий (в соотв. с положением, утв. приказом № 34 от 10.08.2022) 

3. В МБОУ «Шульгинлогская СОШ» положение об организации питания не 

имеет реквизитов, отсутствует приказ о режиме работы школы, приказ об 

организации питания не актуален (№ 30-А от 01.09.2020), приказ о создании 

бракеражной комиссии не актуален (от 31.08.2020), положение о бракеражной 

комиссии не имеет реквизитов, отсутствуют документы о комиссии по 

общественному контролю (положение, приказ о создании комиссии по 

общественному контролю, план работы), отсутствует приказ о режиме работы 

школы. График питания не актуален (на 2020 – 2021 уч. год).  

4. В МБОУ «Советская сош» отсутствует приказ о режиме работы школы (есть 

документ о режиме занятий от 29.08.2014 г.), нет приказа об организации питания, 

приказ о бракеражной комиссии не актуален (на 2020 – 2021 уч. год), список 

поставщиков датируется 2020 годом, отсутствуют приказ о создании комиссии по 

общественному контролю и план еѐ работы. График питания отсутствует.  

5. В МБОУ «Сетовская СОШ» приказ об организации питания не актуален (№ 

68 от 27.08.2020 г., в названии указан период 2021 – 2022 уч. год), график питания 

не актуален (датирован 24.08.2021 г., в названии указан период 2020 – 2021 уч. г.), 

приказ о создании бракеражной комиссии не актуален (№ 685 от 27.08.2021), 

отсутствуют документы о комиссии по общественному контролю (положение, 

приказ о создании комиссии по общественному контролю, план работы). Приказ об 

организации родительского контроля качества питания учащихся № 68а от 

27.08.2021 загружен на сайт с техническим браком, препятствующим просмотру.  

6. В МБОУ Никольской СОШ отсутствуют положение об организации питания 

и приказ о режиме работы школы, приказ об организации питания и утверждѐнный 

им график питания не актуальны (№ 48 от 31.08.2020 г.), положения о бракеражной 

комиссии нет, отдельного приказа о создании бракеражной комиссии нет (решение 

о создании данной комиссии было принято в общем приказе, содержащем 

различные положения, который является не актуальным - № 48 от 31.08.2020). 

Приказ о создании комиссии родительского контроля и план еѐ работы не 

актуальны (на 2020 – 2021 уч.г.).  

   



   Условия для организации горячего питания созданы в 100% школ, имеется 

необходимое оборудование, посуда, пищеблоки оснащены всеми необходимыми 

системами обслуживания.  

     Требования по свежести продуктов, соответствие их составу, указанному в 

сопроводительной документации, при проведении закупки соблюдаются. В школах 

имеются все необходимые сертификаты соответствия, паспорта качества 

продуктов. Списки поставщиков продуктов питания, с которыми работают школы, 

размещены на официальных сайтах ОО. 

   Санитарные требования на всех этапах приготовления и реализации блюд и 

изделий соблюдаются, ведомости контроля (накопительные ведомости) ведутся.  

   На сайтах всех школ создан раздел «Школьное питание», размещены документы, 

регламентирующие вопросы организации горячего питания, телефоны «горячей 

линии» по вопросам организации горячего питания не размещены на сайтах МБОУ 

Красноярской СОШ, МБОУ «Шульгинлогская СОШ», МБОУ «Сетовская СОШ». 

Также на сайтах всех школ созданы специальные разделы, где размещаются 

ежедневные меню. На дату проверки (25.10.2022 г.) последние ежедневные меню 

были размещены в МБОУ Красноярской СОШ от 20.10.2022, в МБОУ «Советская 

сош» и МБОУ Никольской СОШ за 21.10.2022.   

     Сайт МБОУ «Сибирская СОШ» не работает в нарушение действующего 

законодательства, что явилось препятствием для проведении контрольных 

мероприятий по данному учреждению. 

 

Вывод: в общеобразовательных организациях со стороны школьных 

администраций отсутствует надлежащий контроль за состоянием локальных актов, 

регламентирующих организацию горячего питания обучающихся. Санитарные 

требования при организации горячего питания обучающихся соблюдаются. 

Условия для организации горячего питания, в том числе 100% охвата горячим 

питанием учащихся 1-4 классов, созданы. Мероприятия по контролю за качеством 

горячего питания обучающихся проводятся с нарушениями.  

 

Предложения: 

 

1. Руководителям МБОУ Красноярской СОШ (Муравьѐва Н.Н.), МБОУ 

«Шульгинлогская СОШ» (Катасонова О.Ю.), МБОУ Никольской СОШ (Миронов 

К.А.), МБОУ «Советская сош» (Маликов Н.А.), МБОУ «Сетовская СОШ» 

(Селищева Г.Б.), МБОУ Урожайненской СОШ (Штейнбрехер Е.В.): 

 

1.1. принять исчерпывающие меры по устранению замечаний, изложенных в 

справке; 

1.2. учесть, что приказ об организации питания в школе, приказ о создании 

бракеражной комиссии, приказ о создании комиссии общественного контроля 

издаются на начало каждого нового учебного года; 



1.3. взять на контроль ежедневное размещение в специальном разделе сайта 

ежедневного меню. 

2. Руководителю МБОУ «Сибирская СОШ» Маймановой О.Д. незамедлительно 

принять меры по восстановлению работы школьного сайта. 

3. Руководителям всех общеобразовательных организаций в письменном виде 

уведомить комитет по образованию о принятых мерах по устранению замечаний в 

срок до 05.11.2022 г. 

   

 

    Ведущий специалист комитета Кречетова Т.И. 

 

26.10.2022 г.  

 


